Estado do Rio de Janeiro.

Prefeitura Municipal de Paracambi.

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade

 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade
Rua Vereador Aníbal Cardoso, s/n Lages

Paracambi/RJ – CEP: 26.600-000

 smelti@paracambi.rj.gov.br

TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA BOLSA ATLETA

 DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI/RJ

 Pelo presente Termo de adesão, de um lado o MUNICÍPIO DE PARACAMBI, inscrita no

CNPJ/MF N° 29.138.294/0001-02, situada na Rua Juiz Emílio Carmo, N° 50, Centro, Paracambi/RJ, CEP:

26.600-000, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE, LAZER E TERCEIRA

IDADE/PARACAMBI, com sede à Rua Vereador Aníbal Cardoso, s/nº, Lages- Paracambi, CEP.: 26.600

- 000, neste ato representada pela Srª. JAKELINE SALDANHA PEREIRA, portadora da Carteira de

Identidade N° 20.654.861-2  e do CPF N° 104.530.027-65, residente e domiciliado à Avenida Presidente

João Goulart 482 - Sabugo, no uso das atribuições, e com base na Lei Municipal N° 1304/2018 c/c Decreto

N° 4714/2018, denominado CONCEDENTE, e de outro, o atleta KAYO DE SOUZA BORGES brasileiro,

portador do RG N° 28.705.184-1 inscrito no CPF sob o N° 199.837.647-84, residente à Estrada Paraíso N°

45A, Lages neste ato representado por seu representante legal Pedro Paulo de Jesus Borges portador do RG

N° 05.299.743-4, e inscrito no CPF sob o N° 588.820.497-87 denominado BENEFICIÁRIO, pactuam pela

concessão do benefício denominado  BOLSA ATLETA, conforme cláusulas a seguir:

DO OBJETO

Cláusula 1ª - O objeto do presente TERMO DE ADESÃO é a concessão pela Secretaria Municipal de

Esporte, Lazer e Terceira Idade ao BENEFICIÁRIO, a Bolsa Atleta na modalidade de JIU-JITSU,

classificado na categoria B1. A qual não gera qualquer vínculo com a Administração Pública, ou sequer,

gera direito a qualquer tipo de indenização ou ressarcimento ao BENEFICIÁRIO.

DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO BENEFICIÁRIO

Cláusula 2ª – O Atleta, ora BENEFICIÁRIO, se compromete a executar o objeto do TERMO DE ADESÃO,

na forma e prazos estabelecidos, fornecendo toda a documentação necessária para a obtenção do benefício,

inclusive, atualizando-os em caso alteração dos referidos documentos, devendo cumprir o disposto na Lei

Municipal N° 1304/2018 e os termos do edital de Chamada Pública N° 001/2023/SMELTI.

Cláusula 3ª - Compromete-se ainda o BENEFICIÁRIO, a permitir o uso de sua imagem em programas

sociais, mensagens publicitárias e anúncios oficiais, bem como a ostentar os símbolos representativos do

Município de Paracambi/RJ, em seus uniformes e demais materiais de divulgação e marketing, além da

logomarca oficial, sob pena de ter o benefício cancelado.

mailto:smelti@paracambi.rj.gov.br
mailto:smelti@paracambi.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro.

Prefeitura Municipal de Paracambi.

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade

 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade
Rua Vereador Aníbal Cardoso, s/n Lages

Paracambi/RJ – CEP: 26.600-000

 smelti@paracambi.rj.gov.br

Cláusula 4ª - É de total responsabilidade do BENEFICIÁRIO, nos termos do item 13 do edital de chamada

pública, a prestação de contas junto à SMELTI, de cada parcela recebida, sempre antes de acumular o

recebimento da terceira, sob pena de ter suspenso ainda que temporariamente, o benefício, após ser

previamente comunicado.

Cláusula 5ª - Compromete-se ainda o BENEFICIÁRIO pelo cumprimento do plano de treino, plano de

competição, previamente entregues à Comissão Avaliadora, por ocasião de sua inscrição.

DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONCEDENTE

Cláusula 6ª – A CONCEDENTE compromete-se a receber e proceder a devida juntada e arquivamento, de

toda e qualquer documentação entregue pelo do BENEFICIÁRIO, em caso de alterações ocorridas na

referida documentação.

Cláusula 7ª - Constitui responsabilidade do CONCEDENTE zelar pelo cumprimento estrito das cláusulas

do presente Termo de Adesão.

Cláusula 8ª - A CONCEDENTE responsabiliza-se ainda pela fiscalização da execução do programa

BOLSA ATLETA, através da supervisão do cumprimento do que fora disponibilizado pelo

BENEFICIÁRIO no plano de treino e no plano de competição previamente entregues.

Cláusula 9ª - Compromete-se ainda a CONCEDENTE a assessorar o BENEFICIÁRIO nos aspectos

técnicos relativos ao desenvolvimento das ações, propondo os ajustes necessários à sua efetivação.

Cláusula 10ª - É de responsabilidade do CONCEDENTE o recebimento das prestações de contas dos

BENEFICIÁRIOS, podendo inclusive, reorientar as ações, acatar ou não as justificativas com relação às

não eventuais disfunções havidas na sua execução, sem prejuízo da ação das unidades de controle interno

e externo.

Cláusula 11ª - O CONCEDENTE é responsável pelo repasse dos recursos obedecendo a legislação vigente.

Parágrafo único - Os recursos deste benefício, enquanto não utilizados, serão obrigatoriamente aplicados

em fundo de aplicação financeira de curto prazo.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Cláusula 12ª - Ficam as partes cientes de que constituem motivos para extinção do benefício BOLSA

ATLETA, independente de formalização, o inadimplemento das cláusulas pactuadas no presente termo de

adesão, pela conclusão do objeto ou ainda, pelo decurso da vigência do termo de adesão.

mailto:smelti@paracambi.rj.gov.br
mailto:smelti@paracambi.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro.

Prefeitura Municipal de Paracambi.

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade

 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade
Rua Vereador Aníbal Cardoso, s/n Lages

Paracambi/RJ – CEP: 26.600-000

 smelti@paracambi.rj.gov.br

Cláusula 13ª – Os casos não previstos no presente TERMO DE ADESÃO serão deliberados pela Comissão

Avaliadora de Concessão do BOLSA ATLETA.

Cláusula 14ª – O presente termo de adesão terá vigência pelo período de 06 (seis) meses, a contar da

assinatura do presente termo de adesão.

Cláusula 15ª – O presente termo de adesão poderá ser cancelado a qualquer tempo, por iniciativa de ambas

as partes, bastando para isso que uma das partes notifique a outra com antecedência mínima de 30 (trinta)

dias.

Cláusula 16ª - Fica eleito o foro da Comarca da Vara Única da Comarca de Paracambi/RJ, com renúncia

expressa a outros, por mais privilegiados que sejam, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente

instrumento, que não puderem ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo com as cláusulas referentes à Lei Municipal N° 1.304/2018, de 07 de maio

de 2018 - Lei que cria o Bolsa Atleta - assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para os mesmos efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Paracambi, 25 de julho de 2023.

     ___________________________________                     ____________________________________

 LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA                     JAKELINE SALDANHA PEREIRA

                      Prefeita                                                                   Secretária Municipal de Esporte, Lazer e

                                                                                               Terceira Idade

                    CONCEDENTE                                                                                    CONCEDENTE

______________________________________________________________________

(Atleta beneficiário)

______________________________________________________________________

(Responsável do atleta beneficiário)

TESTEMUNHAS:

1. ______________________________________________________

 RG N° _____________________  CPF Nº ___________________________

2. ______________________________________________________

RG N° _____________________  CPF Nº ___________________________

mailto:smelti@paracambi.rj.gov.br
mailto:smelti@paracambi.rj.gov.br